Projeto de Resolução nº 10, de 2010, apresen-

tado como conclusão do Parecer nº 189, de 2010 
(Relator: Senador Eduardo Azeredo), que autoriza 
a contratação de operação de crédito externo, com 
garantia da República Federativa do Brasil, no va-
lor de até ¥14.426.000.000,00 (quatorze bilhões e 
quatrocentos e vinte e seis milhões de ienes), entre 
a Companhia Catarinense de Águas e Saneamen-
to – Casan e o Japan International Cooperation 
Agency – Jica, destinada a financiar, parcialmente, 
o Programa de Saneamento Ambiental do Estado 
de Santa Catarina. Aprovado. À Comissão Diretora

[...]

panhas de Saúde Pública, afetados por do-
ença grave em decorrência de contamina-
ção pelo dicloro-difenil-tricloroetano.

O Congresso Nacional decreta:
Art. 1º É concedida pensão vitalícia, a título de 

indenização especial, no valor mensal de R$ 2.500,00 
(dois mil e quinhentos reais), aos ex-servidores da 
extinta Superintendência de Campanhas de Saúde 
Pública (SUCAM), portadores de doenças graves em 
decorrência de contaminação pelo dicloro-difenil-triclo-
roetano, ocorrida no exercício da função.

§ 1º A pensão referida no caput estende-se aos

[...]

Discussão, em turno único, do Projeto de Reso-
lução nº 10, de 2010, apresentado como conclusão do 
Parecer nº 189, de 2010, sendo o Relator o Senador 
Eduardo Azeredo, que autoriza a contratação de ope-
ração de crédito externo com garantia da República 
Federativa do Brasil, no valor de até $14.426.000.000,00 
(quatorze bilhões e quatrocentos e vinte e seis milhões 
de ienes), entre a Companhia Catarinense de Águas e 
Saneamento – Casan e o Japan International Coopera-
tion Agency – Jica, destinada a financiar, parcialmente, 
o Programa de Saneamento Ambiental do Estado de 
Santa Catarina.

Em discussão. (Pausa.)